
 

1 

EDITAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1503/2023 

REPUBLICAÇÃO 

 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SALTO, por sua Comissão 

Permanente de Licitações, faz saber que se encontra aberta a Tomada de 

Preços n.º 04/2023, tipo de licitação MENOR PREÇO GLOBAL, regime de 

execução indireta, empreitada por preço global, que será regida pela Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, destinada à CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE 

PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DO SISTEMA PRODUTOR DE ÁGUA ETA 

JUNDIAÍ, NO MUNICÍPIO DE SALTO/SP. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

1.1.  Informações sobre o edital no site oficial do SAAE no endereço 
[...]
 O projeto da estação de tratamento de água, ETA Jundiaí, contemplará 

as obras civis completas, urbanização, acabamentos, fornecimento e montagem 

dos equipamentos, instalações hidráulicas, elétricas e mecânicas, adequações 

necessárias, devendo ser dada garantia formal da eficácia e eficiência de todo o 

fornecimento, nas condições e parâmetros mencionados no projeto executivo.   

 



 

21 

2. JUSTIFICATIVA 

 A região sudeste do município caracteriza-se por um crescimento 

acelerado, o que gerou uma demanda de água maior que aquela capaz de ser 

fornecida pelo sistema produtor atual. Segundo a estimativa do IBGE, no ano de 

2023, estimava-se uma população de cerca de 120.779 pessoas, porém, no 

resumo da prévia do senso 2022, indicou uma população de 141.988 pessoas. 

 O sistema produtor atual dispõe de duas estações de tratamento de água, 

a ETA Bela Vista e ETA João Jabour, neste cenário, a ETA João Jabour, que 

utiliza método construtivo de módulos compactos metálicos que trata e distribui 

o volume captado do ribeirão Buru, na ordem de 90 l/s, atende exclusivamente 

toda a região noroeste, totalizando 15% da produção total do SAAE SALTO Salto 

e já é esperado um acréscimo de 5.000 (cinco mil) lotes para os próximos 02 

(dois) anos, decorrente dos novos loteamentos já emitido diretrizes.  

 Por sua vez, a ETA Bela Vista, construída em concreto armado estrutural, 

suprida exclusivamente pelo manancial do rio Piraí, responsável por 85% da 

água tratada distribuída no município, localizada na região central da cidade, tem 

capacidade produtiva a ordem de 350 l/s, operando no limiar da sua capacidade 

e já sofre com a alta demanda de água requerida. Devido a distância dos novos 

loteamentos desta ETA, requer a implantação de novos boosters e estações 

elevatórias de água, aumentando custos de distribuição e limitando a capacidade 

de atendimento. Esta estação está encarecida da realização de retrofits em seus 

sistemas devido a necessidade de adequação aos padrões de potabilidade, além 

de manutenções preventivas e corretivas em todo o sistema. 

 Ainda sobre o manancial do Rio Pirai, é importante salientar que a 

captação atua em conflito com o sistema de água de municípios vizinhos 

(Indaiatuba, Itú e Cabreúva), em que pese a previsão de uma barragem de 

regularização prevista no rio Piraí para viabilizar a exploração de maiores 

volumes de água pelos municípios participantes do consórcio do rio Piraí, 

processo ainda em andamento. 

Para um horizonte futuro de 02 (dois) anos, teremos um acréscimo de 6.000 (seis 

mil) novos lotes no sudeste, atendida exclusivamente pela ETA Bela Vista, 



 

22 

aumentando a demanda produtiva em 20% (vinte por cento) e que não poderá 

ser suprido apenas pela ETA Bela Vista, seja pela própria capacidade produtiva, 

limitação da captação ou ainda pela distância dos pontos a abastecer. 

 Baseados nessa análise, consideramos a necessidade de uma nova 

unidade de produção, evitando concentração da exploração do atual manancial 

do rio Pirai, além de permitir que a produção de água seja mais próxima da zona 

de consumo, de modo descentralizado e que garantirá a segurança operacional 

no suprimento de água do município, com maior agilidade e menores custos. 

 

2.1. Sobre o Projeto 

 O novo sistema produtor de Salto, denominado de ETA Jundiaí, será 

constituído por três conjuntos de unidades, sendo o primeiro deles relativo às 

unidades destinadas a captação, contemplando o tratamento preliminar e 

adução de água bruta. O segundo conjunto será relativo às unidades de pré-

tratamento e o terceiro pertencente à estação de tratamento de água e a adução 

de água tratada para o sistema de distribuição, com capacidade produtiva de 

150 l/s. 

  

3. PRINCIPAIS CARACTERÍTICAS DO SISTEMA PRODUTOR JUNDIAÍ 

 O projeto trata de uma unidade de captação estabelecida na margem 

direita do Rio Jundiaí, após a confluência com o rio Piraí, composto por uma 

captação superficial a fio d’água, com elevatória de água bruta de baixa carga, 

dotada de conjuntos moto bombas apropriados e adutora de água bruta de baixa 

carga, no qual remeterá a água bruta a um tratamento preliminar, para retirada 

de sólidos grosseiros e médios, com destinação a um desarenador em alta taxa 

com remoção automatizada de fundo. A água após o tratamento preliminar será 

destinada a uma elevatória de água bruta de alta carga, dotada de conjuntos 

moto bombas apropriados e adutora de água bruta de alta carga, no qual será 

encaminhada à área destinada ao pré-tratamento, nas proximidades da área 

destinada às ETA’s Pedra Branca e Jundiaí. 



 

23 

 O pré-tratamento deverá conter uma unidade de ozonização, uma 

unidade de pré-cloração e uma unidade de adsorção a Carvão ativado em pó, 

todos com tanques de contato compatíveis com o estudo de tratabilidade 

disponibilizado e em andamento, devendo os mesmos trabalhar de maneira 

independente e de maneira hibrida.  

 Após o pré-tratamento a água deverá ser direcionada a um tratamento 

convencional composto da coagulação no ponto de mistura rápida, 

preferencialmente, em conduto aberto após a calha parshall, seguido de 

módulos floculadores em 4 módulos com gradientes de velocidade ajustáveis. A 

água floculada deverá ser encaminhada ao processo de decantação e, 

posteriormente, a filtração em meio granular. 

 Para o aumento da segurança do abastecimento público, após o processo 

de decantação, deverá ser projetado um sistema de ultrafiltração para o 

polimento fino do tratamento, de acordo com o estudo de tratabilidade 

apresentado. 

 Após o tratamento, a água deverá seguir para o tanque de contato 

existente no projeto da ETA Pedra Branca para a fluoretação, desinfecção e 

estabilização. 

 

3.1. Captação, tratamento preliminar e adução de Água Bruta  

 A captação, tratamento preliminar e adução de água bruta, serão 

constituídos pelas seguintes unidades:  

 Canal de Tomada de Água Bruta a fio d’água com gradeamento e estação 

elevatória de baixa carga (EEAB-BC); 

  Sistema automatizado para remoção de sólidos médios; 

 Sistema de desarenação com remoção automatizada de fundo; 

 Estação Elevatória de Alta Carga (EEAB-AC);  

 Subestação Elétrica; 

 Adutora de Água Bruta; 

 Medição de Vazão na saída da captação. 

 



 

24 

3..1. Tomada de água bruta e estação elevatória de baixa carga  

 A tomada de água bruta, gradeamento e a estação elevatória de baixa 

carga, constituem em uma estrutura única. Essa unidade está prevista para ser 

implantada ao tempo na margem direita do Rio Jundiaí, a fio d’água, prevendo-

se a instalação de 02 (dois) conjuntos moto-bombas do tipo submersíveis e de 

velocidade variável, com crivo autolimpante, com capacidade unitária de 150 l/s 

por bomba, sendo um conjunto de reserva.  

 

3..2. Tratamento preliminar: remoção de sólidos finos e em suspensão e 

desarenação  

 As águas do Rio Jundiaí, na região urbana do município, apresentam 

grande quantidade de material grosseiro flutuante e em suspensão. Para evitar 

problemas operacionais com esse tipo de material, está prevista, junto à 

captação e a montante da elevatória de alta carga, a implantação de um 

tratamento preliminar da água bruta aduzida que será destinado ao: (1) 

gradeamento médio e/ou fino, (2) a remoção da areia e a (3) remoção parcial 

dos sólidos em suspensão, para redução dos picos de turbidez. 

 Os sistemas de remoção de sólidos por gradeamento e/ou peneiramento, 

deverão ser automatizados, assim como, a remoção de areia do fundo dos 

desarenadores.   As unidades de desarenação deverão ser projetadas com 

coeficiente de segurança de 100%, para operação unilateral nos períodos de 

limpeza e manutenção. 

 

3..3. Estação Elevatória de alta carga (EEAB-AC)   

 A estação elevatória de alta carga deverá ser constituída de infraestrutura 

para a acomodação dos painéis e o conjunto de bombeamento para o recalque 

da água bruta. 

 O projeto deverá contemplar o pórtico metálico que servirá de sustentação 

a monovia e para a cobertura da unidade.  

A Elevatória de alta carga será composta de 2 (dois) conjuntos moto-bombas do 

tipo centrífugas eixo horizontal, de corpo bi-partido, de velocidade fixa, 



 

25 

capacidade individual, com capacidade unitária de 150 l/s por bomba, sendo um 

conjunto de reserva.  

 

3..4.   Subestação elétrica   

 A subestação elétrica será implantada próximo ao conjunto desarenador 

e elevatória de alta carga, de onde todas as alimentações elétricas previstas 

serão derivadas.  

 Trata-se de um prédio típico, executado em alvenaria, com dimensões 

necessárias para aportar os equipamentos: transformadores, medidores de 

energia e afins. 

 

3..5. Medição de vazão (DAEE)  

 Deverá ser prevista a implantação de medidor e registrador de vazão na 

unidade de captação, que atenda as exigências do Departamento de Águas e 

Energia Elétrica DAEE, para emissão de relatórios das vazões captadas, com 

registros diários, assim como, apresentar a PROPOSTA TÉCNICA para 

implantação de sistema de medição com transmissão remota, em tempo real, de 

dados de vazão instantânea, referentes às captações de água em atendimento 

ao que estabelece o artigo 3⁰ §1⁰, da Portaria DAEE n⁰ 6987, de 18 de dezembro 

de 2018, e a sua aprovação junto ao órgão responsável, DAEE. 

 

3..6. Adutora de água bruta   

 A adutora de água bruta será constituída, nesta primeira etapa, por uma 

linha única de ferro fundido, no futuro, caso seja necessário, essa linha será 

duplicada, implantando-se ao lado a segunda adutora. Independente do seu 

traçado, a adutora contemplará uma travessia do Rio Jundiaí e da linha férrea 

da concessionária RUMO, nas quais deverão conter os projetos estruturais e 

executivos das mesmas. 



 

26 

  

  Pré-tratamento 

 Para o pré-tratamento, conforme estudo preliminar e de tratabilidade 

realizado, o projeto contará com 3 (três) unidades de câmaras de contato de 

oxidação com ozônio, cloro e adsorção, com tempo de contato mínimo de 30 

minutos em cada uma delas ou de acordo com estudo de tratabilidade pré-

definido. As unidades serão projetadas em alvenaria de formato retangular e com 

chicanas, para melhor homogeneização e mistura. 

 

3..1.  Sistema de ozonização 

A ETA Jundiaí será dotada de uma câmara de contato para a realização de uma 

pré ou inter oxidação (de acordo com o estudo de tratabilidade). Essa câmara irá 

propiciar o contato entre o reagente (ozônio) e a água bruta ou decantada.  

A câmara terá as dimensões de acordo com o tempo de contato, determinado 

no estudo de tratabilidade, sendo providos de chicanas de fluxo vertical.  

A oxidação será realizada, preponderantemente, com ozônio aplicado na 

primeira chicana, porém, poder-se-á, em situações eventuais, utilizar-se do cloro 

em substituição temporária ao uso do ozônio.   

 

3.2.2. Sistema de cloração 

 O sistema de cloração deverá estar adequado as vazões necessárias 

para a ETA Jundiaí, de acordo com o estudo de tratabilidade, no qual o tipo de 

sistema e produto a ser escolhido, deverão ser determinados pela eficácia de 

aplicação e outros fatores importantes para a implantação da ETA, como o 

licenciamento ambiental. 

 Deverá ser projetado um tanque de contato exclusivo, para o caso de 

aplicação no pré-tratamento. 

 

3.2.3. Sistema de adsorção com CAP – carvão ativado em pó 

 O sistema de adsorção contemplará unidade(s) preparadoras de solução 

suspensa de carvão ativado em pó, automatizada, assim como, o seu sistema 



 

27 

de dosagem, também deverá contemplar um tanque de contato exclusivo, para 

a aplicação e tempo de detenção do produto. 

 

   Estação de Tratamento de Água  

 As unidades constituintes da estação de tratamento são as seguintes:  

 Estrutura de Chegada da Água Bruta;  

 Pré-alcalinização; 

 Medição da Vazão Afluente (Calha Parshall);  

 Mistura Rápida;  

 Canal de Distribuição de Água Coagulada;  

 Floculadores;  

 Decantadores;   

 Filtros de dupla camada ou sistema de ultrafiltração por membranas (de 

acordo com a diretrizes do estudo de tratabilidade);  

 Estrutura de Controle e automação de processo;  

 Tratamento da Fase Sólida, adensamento e desidratação;  

 Produtos Químicos e Utilidades;  

Os módulos de tratamento deverão ser projetados em alvenaria de concreto 

armado. 

 

3.2.1. Medição de vazão afluente   

 As vazões de água bruta aduzidas para tratamento na nova planta, serão 

continuadamente avaliadas através de um medidor de vazão do tipo ultrassônico 

instalado na calha Parshall, no canal de recepção de água bruta, na estrutura de 

chegada na estação de tratamento.  

  

3.2.2. Estrutura de chegada de água bruta   

 A conexão entre a Adutora de Água Bruta e a ETA Jundiaí será realizada 

no prédio de entrada de água bruta, na qual comportará uma calha de entrada, 



 

28 

devidamente equipada com calha Parshall, contendo a mistura rápida e a caixa 

de divisora de fluxo para os módulos de tratamento. 

  

3.2.3.    Mistura rápida  

 A água bruta com sua alcalinidade corrigida, quando for necessário, será 

submetida a coagulação, através da aplicação preponderante de Policloreto de 

alumínio (embora também se possa utilizar, alternativamente o sulfato férrico, o 

cloreto férrico ou sulfato de alumínio). A dispersão do coagulante será hidráulica, 

aproveitando-se da energia dissipada no ressalto hidráulico de uma calha 

Parshall, ponto de mistura rápida.    

  

3.2.4.    Caixa divisora de fluxo para água coagulada  

 A partir da câmara de mistura rápida, a água coagulada será conduzida a 

uma caixa divisora de fluxo com 2 vertedores e conduzida, por meio de 

tubulação, aos floculadores. 

  

3.2.5. Floculadores  

 Serão projetados 2 módulos de floculação com quatro câmaras de 

floculação do tipo mecânica, dispostas no sentido do fluxo, com sistema de 

ajuste de gradiente de velocidade, através de inversores de frequência.  

  

3.2.6. Decantadores  

 Semelhantemente ao descrito para os floculadores, os decantadores da 

ETA Jundiaí serão em número de dois (número mínimo). Cada decantador será 

implantado frontalmente ao respectivo floculador, constituindo com esse último 

um conjunto único. Cada módulo de decantação deverá ter o tempo de detenção 

suficiente para uma vazão de 75l/s. 

 Os decantadores serão de alta taxa, providos de módulos tubulares 

instalados com inclinação de 60º com relação a horizontal, a uma altura de 2,10 

m com relação a laje de fundo da unidade.  



 

29 

 Os decantadores serão dotados de fundo plano ou inclinado, de acordo 

com a especificação dos removedores de lodo, do tipo submersos 

autoaspirantes, responsáveis pela sucção do material depositado no fundo das 

unidades.   

 As linhas de afastamento de lodo serão em número de duas (uma por 

decantador) e se interligarão na galeria de tubulações nos filtros a um emissário, 

que conduzirá o lodo a uma estação elevatória e desta para o sistema de 

tratamento de logo.  

 

3.2.7. Sistema de filtração  

 Os filtros serão de leito duplo, antracito e areia, porém de camada 

profunda para o antracito. Serão de taxa constante, lavados a ar e água.  

Nesta etapa deverão ser implantadas seis unidades de filtração. Os filtros serão 

executados em concreto armado, com as dimensões estabelecidas em seu 

memorial de cálculo. 

 As bases dos filtros e as camadas filtrantes deverão ser definidas de 

acordo com o estudo de tratabilidade. 

 A retrolavagem do sistema de filtração deverá incluir lavagem a ar e água. 

 

3.2.8. Sistema de Ultrafiltração 

  O sistema de ultra filtração deverá ser dimensionado para comportar o 

tratamento de 150 l/s, recebendo água proveniente dos decantadores ou 

diretamente dos floculadores, quando a caracterização da água bruta permitir. O 

Sistema deverá ser integralmente automatizado e controlado remotamente. 

Deverá dispor de equipamentos, instalações infraestrutura para a realização de 